
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 203 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARIA DA CONCEIÇÃO ALCANTARA SILVA, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n° 
5884993-2, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
restante do triênio: 25.06.2008 a 24.06.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.11.2016 a 15.12.2016 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 204 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), VIVIANE GONÇALVES SENA, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 5905723-1, lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 02.07.2013 
a 01.07.2016.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 14.11.2016 a 12.01.2017 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 205 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Porta-
ria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), SONIA MARIA CUNHA MOURA, ocupante do 
cargo de ODONTOLOGO, Matrícula n° 5136407-1, lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 02.07.2011 
a 01.07.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2016 a 30.12.2016 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 130751

ERRATA
.

                                        ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SAN-
TOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 181 de 26 de setembro de 2016, publi-
cada no Diário Ofi cial nº 33.225 de 04/10/2016, que concedeu 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio para a servidora ROSEANE 
MIRANDA DE BARROS COSTA.
Onde se lê: TRIÊNIO DE 01.09.2001 a 31.08.2004
Leia-se: TRIÊNIO DE 26.08.2010 a 25.08.2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 15/12/2016.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 130847

HOSPITAL REGIONAL
DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 171 de 07 de DEZEMBRO de 2016
 O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
 RESOLVE:
 I – Determinar ao servidor RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES, 
Cargo ENFERMEIRO, matricula 5895756-1, a Licença Prêmio 
no período 16.01.2017 a 14.02.2017, 30 (Trinta) dias 
referente ao triênio 08.11.2011 a 07.11.2014.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo: 131019

Portaria Nº 172 de 07 de DEZEMBRO de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio 
de 2015, publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
I – Determinar a servidora EDCLEI NAZARÉ COSTA IGLESIAS, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 6331943-1, a Licença 
Prêmio no período 15.02.2017 a 16.03.2017, 30 (Trinta) 
dias referente ao triênio 08.11.2011 a 09.11.2014.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo: 131023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 173 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016
Objetivo: VIAGEM A BELEM PARA CONDUZIR EQUIPAMENTOS 
TECNICOS PARA MANUTENÇÃO E DOCUMENTOS PARA SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 2.5 
diárias / de  24.11.2016 a 26.11.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo: 131010
PORTARIA Nº 173 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016
Objetivo: VIAGEM A BELEM PARA CONDUZIR EQUIPAMENTOS 
TECNICOS PARA MANUTENÇÃO E DOCUMENTOS PARA SESPA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 2.5 
diárias / de  24.11.2016 a 26.11.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo: 131011
PORTARIA Nº 175 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINARIO DE CONTABILIDADE 
APLICADA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 112259-1 / ELCIO DA MOTA PINTO  / 1.5 diárias / 
de 05.12.2016 a 06.12.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo: 131014

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 167 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, repu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015; e
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do 
Pará;
Considerando os termos do Protocolo Geral nº 2016/350543, 
fi rmado pelo Presidente da Comissão de Sindicância, instaura-
da pela Portaria nº 161 de 18.11.2016, publicada no D.O.E nº 
33.258 de 25.11.2016;
Considerando ainda, que em virtude da ocorrência de fato com 
apreciação da Comissão designada, o processo não foi concluído 
no prazo vencido;
RESOLVE:
SOBRESTAR, por 90 (noventa) dias a contar de 12.12.2016, o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 130970

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma: Distrato.
N° Contrato/Exercício: 11/2015-CPH
Data da Extinção: 09/12/2016.
Fundamento Legal: A rescisão contratual em questão encontra 
amparo na Cláusula Décima Quarta, 14.2, letra “b”, do Contrato 
nº 11/2015 – CPH, e no art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Motivo: As PARTES resolvem, de comum acordo, rescindir todas 
as cláusulas, termos e condições do Contrato Administrativo 
N°. 11/2015, fi rmado em 01/06/2015, e do TERMO DE 
APOSTILAMENTO dele decorrente, sendo certo que seus 
termos e condições deixam de produzir, a partir desta data, 
os efeitos permitidos em Direito, tanto em relação aos direitos 
como aos deveres e obrigações consignados no instrumento 
contratual original. Por força desta rescisão, as PARTES somente 
responderão por direitos e obrigações contratuais vigentes e 
concretizados até a presente data, declarando-se, doravante, 
mutuamente satisfeitas e quitadas quanto a quaisquer ônus 
decorrentes da formalização do instrumento rescindido.
Empresa: KAREN SCARLET BANDEIRA SOUZA “STOCK&CIA”
CNPJ: 25.384.099/0001-01
Endereço: Rua Avenida Marechal Hermes 09, Galpão 09, Loja 02, 
Bairro: Umarizal, Belém, Pará, CEP: 66053-150
Distratante: Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 130972

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Belém/PA, 14/12/2016.                                                   
Processo nº. 2016/501749.
EXTRATO DE AV I S O
Dispensa de Licitação Nº018/2016-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa especializada para a prestação de 
obras e serviços de engenharia para a recuperação, reforço e 
instalação no conjunto naval (fl utuante) do Terminal Hidroviário 
do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.7578
Natureza de Despesa – 449051
Fonte –  0101
Contratado(a):
ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI – ME- ENGEPORT ENGENHARIA
CNPJ/MF-08.064.865/0001-23
Endereço: Passagem São Pedro, nº 18 - Bairro: Marco - 
CEP:66.095-721 - Belém/PA.
Valor Contratado:
Valor global de R$136.610,00  (cento e trinta e seis mil, 
seiscentos e dez reais).
Vigência/Prazo de Execução:
45(quarenta e cinco) dias.
Base Legal da Dispensa: Art. 24, incisos IV, da Lei 8.666/93.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 130969

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Contrato de Servidor Temporário.
CONTRATANTE: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA.
CARGO: Controlador de Serviços Públicos.
CONTRATADO: Samuel Nunes de Almeida
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 14.10.2016.
Vigência: 14.10.2016 a 13.10.2017.
Contrato em caráter de substituição, consoante autorização 
no dia 16/09/2016, contida no processo nº 2016/359989 de 
05/09/2016, não acarretando acréscimo ao erário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 130887

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 849/2016 – ARCON-PA, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
CONSIDERANDO CI Nº 332/2016-GTO/ARCON-PA,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, 
Matrícula nº 57173518/1, ocupante do cargo Assistente Técnico 
de Regulação N/II, a responder pelo Grupo Técnico de Ouvidoria 
- GTO, no período de 16 a 30/12/2016, durante o impedimento 
do titular.
II  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 129946


